
N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 171

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL

Despacho n.º 6456/2019

Sumário: Alteração do plano de estudos do mestrado em Turismo | Ramo de Inovação em 
Turismo Ativo e de Experiências.

Considerando a necessidade de introduzir alterações ao plano de estudos previsto no anexo ao 
Despacho n.º 8892/2009, de S. Exa. o Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de 25 de 
fevereiro de 2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 62, de 30 de março de 2009, con-
ducente ao grau de mestre na especialidade de Turismo, na área de especialização em Planeamento 
e Gestão em Turismo de Natureza e Aventura na Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril 
(ESHTE); Considerando que a presente alteração ao plano de estudos foi aprovada pelo Conselho 
Técnico -Científico da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril; Ao abrigo do disposto no 
artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-
-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho e pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro; Determino:

1 — São alterados, nos termos do anexo ao presente despacho, a duração, as áreas científi-
cas e os créditos que devem ser reunidos para a obtenção do grau de mestre na especialidade de 
Turismo, na área de especialização em Planeamento e Gestão em Turismo de Natureza e Aventura, 
que passa a designar -se área de especialização em Inovação em Turismo Ativo e de Experiências, na 
Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril. A presente alteração foi registada na DGES com o 
número R/A -Ef 155/2011/AL01 a 29 de março de 2018, com a retificação introduzida em 13.04.2018.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da respetiva publicação no Diário da República.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril
2 — Unidade orgânica: Não aplicável
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Turismo
5 — Área científica predominante: Planeamento Turístico e Gestão
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário 

à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o 

ciclo de estudos se estrutura:

Áreas de especialização em:

Gestão Estratégica de Destinos Turísticos;
Gestão Estratégica de Eventos;
Inovação em Turismo Ativo e de Experiências.

9 — Estrutura curricular: Área de especialização em Inovação em Turismo Ativo e de Ex-
periências

QUADRO N.º 1 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Planeamento Turístico/Técnicas e Tecnologias de Aplicação  . . . . PT/TTA 30
Ciências Sociais e Humanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH 10  
Gestão/ Planeamento Turístico/Ciências Sociais e Humanas/Ciên-

cias da Alimentação e da Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G/PT/CSH/CAS 50  



N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 172

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Em áreas opcionais a definir pelo órgão legal e estatutariamente 
competente da instituição de ensino superior. . . . . . . . . . . . . . . — 30

Subtotal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 30

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

 10 — Observações
11 — Plano de estudos:

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

Ciclo de estudos em Turismo

Grau de mestre

Área de especialização em Inovação em Turismo Ativo e de Experiências

1.º Ano

QUADRO N.º 2 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Geografia dos Territórios Turís-
ticos.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Inovação e Empreendedorismo 
em Turismo.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Inovação em Turismo Rural e na 
Natureza.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Planeamento e Gestão em Tu-
rismo Ativo e de Experiências.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Seminário de Especialização em 
Turismo Ativo e de Experiên-
cias.

PT Semestral . . . 280 30 23 10

Resiliência e Gestão do Risco TTA Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5
Opção 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5
Opção 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5
Opção 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 280 2 18 2 2 15 5
Opção 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

 2.º Ano

QUADRO N.º 3 

Unidade curricular
(1)

Área 
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Seminário de Metodologia I  . . . CSH Semestral . . . 112 6 16 10 4
Seminário de Metodologia II. . . CSH Semestral . . . 168 8 16 30 6



www.dre.pt

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 173

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Unidade curricular
(1)

Área 
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Trabalho de Projeto  . . . . . . . . . G/PT/
CSH

Anual  . . . . . . 1400 40 50

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 4 

Unidade 
curricular 

opcional n.º
(0)

Unidade
curricular

(1)

Área 
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opções Análise Estrutural do 
Turismo.

CSH Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Marketing Estratégico 
no Turismo.

G Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Estudos de Viabilidade 
de Investimentos 
Turísticos.

G Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Comunicação Organi-
zacional e Dinâmica 
de Grupos.

G Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Turismo e Destinos 
Criativos.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Turismo Cultural e Ur-
bano.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Turismo Acessível e 
Inclusivo.

PT Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Turismo de Saúde e 
Bem -Estar.

CAS Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

Ética e Sustentabili-
dade em Turismo.

CAS Semestral . . . 140 2 18 2 2 15 5

 21 de junho de 2019. — O Presidente da ESHTE, Raúl Manuel das Roucas Filipe.

312393579 


